
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  

Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 - Boa Vista/RR  

Fone (095)3621-3112 - E-mail: proreitoria.prppg@ufrr.br 

  

 

 

EDITAL N. 027/2019-PPGL/UFRR  

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS – PPGL, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Tornar público o RESULTADO FINAL referente ao Edital Nº 011/2019-PPGL, que trata do 

processo de seleção de candidatos ao ingresso no Curso de Mestrado em Letras da UFRR para 

o ano de 2019, modalidade ampla concorrência, conforme quadro abaixo: 

 

 

 

ORD. CANDIDATO ORIENTADOR LINHA 
PROVA-

P2  

PROJETO-

P1 

DEFESA 

ORAL-P1 

 NOTA 

FINAL1 

LINHA 1 

1 
FLORE 

KEDOCHIM 

Simone Lúcia 

Guesser 
1 9,63 9,5 10 

 
9,68 

2 

RAQUEL 

SANTOS DE 

SOUSA 

Simone Lúcia 

Guesser 
1 8,83 9,4 10 

 

9,27 

3 

ROUSE 

KAROLINE 

COELHO 

DUARTE 

SANTOS 

Maria 

D'Ajuda 

Alomba 

Ribeiro 

1 8,92 9,5 9,5 

 

9,21 

4 

BRUNA 

CHACON 

KIHARA 

Zoraide dos 

Anjos 

Gonçalves da 

Silva Vieira 

1 9,07 8,6 9 

 

8,93 

5 
LETICIA MATOS 

MORAES 

Zoraide dos 

Anjos 

Gonçalves da 

Silva Vieira 

1 8,07 9 9 

 

8,54 

6 

ANALÚ 

FERNANDES DE 

OLIVEIRA 

Paulo 

Jeferson Pilar 

Araujo 

1 8,17 8,6 8,83 

 

8,44 

7 

JANAINA 

AMARAL 

BOTELHO LUNA 

Paulo 

Jeferson Pilar 

Araujo 

1 8,17 7,6 9,83 

 

8,43 

                                                        
1 Edital Nº 011/2019-PPGL - 6.1.1. No cálculo da média final do candidato, a atribuição de notas relativas a cada 

uma das etapas do processo seletivo obedecerá à especificação de peso discriminada abaixo: 1. Prova escrita – 

Peso 2; 2. Avaliação do pré-projeto de pesquisa – Peso 1;Defesa oral do pré-projeto de pesquisa – Peso 1. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  

Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 - Boa Vista/RR  

Fone (095)3621-3112 - E-mail: proreitoria.prppg@ufrr.br 

  

 

8 
JAYANE GOMES 

DE OLIVEIRA 

Manoel 

Gomes dos 

Santos 

1 8,23 8,5 7,67 

 

8,17 

9 

ROSIANE 

VALESKA 

CARVALHO DA 

NEVES 

Martha Júlia 

Matins de 

Souza 

1 7,5 8,2 9 

 

8,04 

10 

FRANCISMARA 

FERNANDES DE 

CASTRO 

VALÉRIO 

Paulo 

Jeferson Pilar 

Araujo 

1 7,33 7,7 9 

 

7,83 

11 

ADRIANA DE 

OLIVEIRA 

TEIXEIRA KATÓ 

Martha Júlia 

Matins de 

Souza 

1 7 8,1 9 

 

7,78 

12 
ISRAEL BISSAT 

AMIM 

Paulo 

Jeferson Pilar 

Araujo 

1 7 7,6 9 

 

7,65 

 

 

 

 

 

     

 

 

LINHA 2 

1 
WALBER DAVID 

AGUIAR 

Devair 

Antônio 

Fiorotti 

2 9,13 8,8 9,07 

 

9,02 

2 

SAMIA 

TAYANNE DE 

SOUSA ARAÚJO 

Roberto 

Mibielli 
2 7,9 8,6 9,5 

 

8,48 

3 

MARIANA 

ALCANTARA 

VILARINHO DE 

ANDRADE 

Roberto 

Mibielli 
2 8,17 8,9 8,17 

 

8,36 

4 

AMANDA DE 

ARAUJO 

NASCIMENTO 

Tatiana da 

Silva 

Capaverde 

2 8,57 7,3 8,5 

 

8,24 

5 

MARCELE 

SOCORRO DE 

ALMEIDA 

FIGUEIRA 

Ivete Souza 

da Silva  
2 8,17 8,2 8,33 

 

8,21 

6 

FABIANA 

PEREIRA DE 

ASSIS 

Ananda 

Machado 
2 7,5 8,2 8,67 

 

7,96 

7 
SURAJ 

KHEMRAJ 

Ananda 

Machado 
2 8 7 8,1 

 
7,78 

 

Convém ressaltar que, conforme Edital Nº 011/2019-PPGL - “5.3. O exame de proficiência 

em língua estrangeira moderna será obrigatório... [de modo que] 5.3.2. A presença no 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  

Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 - Boa Vista/RR  

Fone (095)3621-3112 - E-mail: proreitoria.prppg@ufrr.br 

  

 

exame de proficiência é obrigatória (à exceção dos candidatos que apresentarem, no ato da 

inscrição, a comprovação de proficiência avaliada e aceita pela comissão de seleção) e o não 

comparecimento implicará em desclassificação automática do candidato do processo 

seletivo. 
 

 

Boa Vista, 10 de julho de 2019. 

 

 

 

 

[original assinado] 

Prof. Dr. Roberto Mibielli 

Coordenador PPGL-UFRR 


